

Thamires da Vitória

- Endereço para acessar este CV: [REDACTED]
- ID Lattes: [REDACTED]
- Última atualização do currículo em 04/03/2022

Possui graduação em Pedagogia pela Faculdade Integradas de Aracruz (2010). Pós graduada em Educação Infantil pela Faculdade de Administração, Ciências, Educação e Letras- FACEL (2011) e Políticas Públicas e Promoção Social pela Faculdade Pitágoras de Linhares (2016). Atuou na Faculdade Pitágoras de Linhares como docente no período de 2014/01 à 2017/02; Atuou no sistema socioeducativo de Linhares, como Pedagoga e Coordenadora; Pedagoga da Associação Amigos da Justiça em João Neiva;. Atuou como Pedagoga da Rede Municipal de Educação de Aracruz em escolas de Educação Infantil e de Ensino Fundamental . Tem experiência na área de Educação, com ênfase em Fundamentos da Educação e Pedagogia Socioeducativa. (Texto informado pelo autor).

Identificação

Nome

Thamires da Vitória

Nome em citações bibliográficas

VITÓRIA, T.

Lattes ID

Endereço

[REDACTED]

Formação acadêmica/titulação

2014 - 2016

Especialização em Políticas Públicas e Promoção Social. (Carga Horária: 360h).

Faculdade Pitágoras de Linhares, FAPL, Brasil.

Título: Promoção de Ações Pedagógicas de caráter Psicossocial: Anjo da Guarda.

Orientador: Cláudia Mara Mognato de Medeiros.

2010 - 2011

Especialização em EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS. (Carga Horária: 500h).

Faculdade de Administração, Ciências, Educação e Letras, FACEL, Brasil.

Título: O PROCESSO DE AVALIAÇÃO NA EDUCAÇÃO INFANTIL E NOS ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL.

Orientador: Márcia Moreira de Araújo.

2007 - 2010

Graduação em Pedagogia.

Faculdade Integradas de Aracruz, FAACZ, Brasil.

Título: A Organização do Sistema de Ensino Municipal em Aracruz.

Orientador: Lúcia Maria Gostri Cardoso.

Formação Complementar

2017

Inglês. (Carga horária: 360h).

UPTIME comunicação em Inglês, UPTIME, Brasil.

2019 - 2019

Implementação do Currículo do Espírito Santo à Luz da BNCC. (Carga horária: 120h).

Prefeitura Municipal de Aracruz, PM/Aracruz, Brasil.

2014 - 2014

Gestão de conflitos. (Carga horária: 100h).
Instituto Politécnico de Ensino a Distância, IPED, Brasil.

2014 - 2014

Pedagogia Hospitalar. (Carga horária: 80h).
Instituto Politécnico de Ensino a Distância, IPED, Brasil.

2014 - 2014

Técnicas de Redação. (Carga horária: 100h).
Instituto Politécnico de Ensino a Distância, IPED, Brasil.

2013 - 2013

Educação Superior. (Carga horária: 6h).
Buzzerd.com, ABED, Brasil.

2010 - 2010

Gestão Escolar. (Carga horária: 200h).
INSTITUTO ALFA E ÔMEGA, IAO, Brasil.

Atuação Profissional

Faculdade Pitágoras de Linhares, FAPL, Brasil.**Vínculo institucional****2014 - 2018**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Professora, Carga horária: 8, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Professora da disciplina de Pedagogia em Ambientes não escolares, Filosofia da Educação, Avaliação na Educação, Práticas Pedagógicas, Didática, dentre outras, no o curso de Pedagogia da Faculdade.

Associação Capixaba de Desenvolvimento e Inclusão Social, ACADIS, Brasil.**Vínculo institucional****2011 - 2014**

Vínculo: , Enquadramento Funcional: PEDAGOGA, Carga horária: 45

Outras informações

Realização de atividades pedagógicas com adolescentes em medida sócioeducativa.

CENTRO EDUCACIONAL COLIBRI, COLIBRI, Brasil.**Vínculo institucional****2011 - 2011**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professora de Educação infantil, Carga horária: 25

Outras informações

Atuação como Professora de Educação Infantil em escola da rede Privada

Prefeitura Municipal de Aracruz, PM/Aracruz, Brasil.**Vínculo institucional****2018 - 2020**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Pedagoga, Carga horária: 25

Outras informações

Pedagoga de Educação Infantil na Rede Municipal de Aracruz

Vínculo institucional**2009 - 2010**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: AUXILIAR PEDAGÓGICO, Carga horária: 25

Outras informações

Auxiliar Pedagógico na educação infantil

Centro Educacional Darwin, DARWIN, Brasil.**Vínculo institucional****2009 - 2009**

Vínculo: ESTAGIÁRIO, Enquadramento Funcional: AUXILIAR PEDAGÓGICO, Carga horária: 25

Outras informações

Auxiliar Pedagógico em turmas de Educação Infantil - Estágio remunerado

Fundação Monte Belo, FMB, Brasil.

Vínculo institucional

2005 - 2008

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Brinquedista, Carga horária: 25

Outras informações

Realização de atividades na brinquedoteca, promovendo assim interação de cada criança e facilitando o seu desenvolvimento

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO ESPIRITO SANTO, ACES, Brasil.

Vínculo institucional

2007 - 2009

Vínculo: ESTAGIÁRIO, Enquadramento Funcional: AUXILIAR PEDAGÓGICO - REFORÇO ESCOLAR, Carga horária: 25

Outras informações

Atuava no Projeto Anzol desenvolvendo atividades pedagógicas com crianças e adolescentes em vulnerabilidade social em Barra do Riacho, município de Aracruz. Trabalhos de Reforço escolar e valores sociais.

Instituto de Atendimento Socioeducativo do Espírito Santo, IASES, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2017

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Coordenadora Pedagógica, Carga horária: 42

Outras informações

Trabalho pedagógico, voltado para ações socioeducativas.

ASSOCIAÇÃO AMIGOS DA JUSTIÇA EDUCAÇÃO ARTE E CIDADANIA, ASSOCIAÇÃO, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - 2018

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: PEDAGOGA, Carga horária: 20

Outras informações

DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS E AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS COM ADOLESCENTES EM CUMPRIMENTO DE MEDIDA SOCIOEDUCATIVA EM MEIO ABERTO NO MUNICÍPIO DE JOÃO NEIVA.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ

Vínculo institucional

2021 - 2022

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Assessora Técnica

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação / Subárea: Fundamentos da Educação.

Produções

Produção bibliográfica

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. ENCONTRO DE ARTICULAÇÃO INTERINSTITUCIONAL AS MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS NA REGIÃO NORTE DOES. AS MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS EM MEIO ABERTO NO ESTADO DO ES. 2018. (Encontro).
2. CAPACITAÇÃO CONTINUADA DO MODELO PEDAGÓGICO CONTEXTUALIZADO. CAPACITAÇÃO CONTINUADA DO MODELO PEDAGÓGICO CONTEXTUALIZADO. 2012. (Encontro).

3. **PEDAGOGIA PARA O CONFLITO: EDUCAR NO CONFLITO E PARA O CONFLITO HUMANO E SOCIAL. PEDAGOGIA PARA O CONFLITO: EDUCAR NO CONFLITO E PARA O CONFLITO HUMANO E SOCIAL. 2012. (Encontro).**
4. **PLANTE UMA VIDA EM SUA FAMÍLIA. PLANTE UMA VIDA EM SUA FAMÍLIA. 2012. (Encontro).**
5. **Curso. Modelo Pedagógico Contextualizado. 2011. (Outra).**
6. **Curso Livre. Educação Infantil - Práticas e Atualidades.. 2010. (Outra).**
7. **Curso Livre. Gestão Escolar. 2010. (Outra).**
8. **Curso Livre. A linguagem Simbólica dos Contos de fadas. 2010. (Outra).**
9. **X SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO DO CRUSO DE PEDAGOGIA DA FAACZ. A EDUCAÇÃO INFANTIL E O ENSINO FUNDAMENTAL: RANÇOS E AVANÇOS. 2010. (Seminário).**
10. **IX SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO. O COTIDIANO ESCOLAR E SUAS IMPLICAÇÕES. 2009. (Seminário).**
11. **IX SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO DA FAACZ. UMA REFLEXÃO TEÓRICO-PRÁTICA DO "QUE FAZER" DOCENTE NO COTIDIANO ESCOLAR. 2009. (Seminário).**
12. **SEMANA DO MEIO AMBIENTE. EDUCAÇÃO AMBIENTAL: ADOTE ESSA IDÉIA!. 2009. (Encontro).**
13. **OFICINA DO RECRIARTE. OFICINA DO RECRIARTE. 2008. (Oficina).**
14. **XVIII SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO. OS DESAFIOS DA DIVERSIDADE SOCIAL NO TRABALHO PEDAGÓGICO. 2008. (Seminário).**
15. **CONHECER. ESCOLA : UM ESPAÇO DE CONSTRUÇÃO. 2007. (Congresso).**
16. **SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO. LITERATURA: QUEBRANDO AS BARREIRAS DA DIVERSIDADE. 2007. (Seminário).**
17. **V SEMINÁRIO DAS ÁGUAS DE ARACRUZ. 2007. (Seminário).**

1.

VITÓRIA, T. Feira de Roótica. 2018. .

Outras informações relevantes

tel: [REDACTED]